
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA CENTRO CULTURALE

SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  30/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    987    DEL     23/12/2013 

MUSEO DELLA REGINA. ALLESTIMENTO SEZIONE PREISTORIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1078  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

PREMESSO che il Museo della Regina in collaborazione con la Soprintendenza 
per i  beni  archeologici  della Regione Emilia  Romagna ha realizzato a seguito  dello 
scavo nell'area VGS di Cattolica un progetto che prevede l'allestimento della sezione 
preistoria nel Museo della Regina;

DATO  ATTO  che  alla  realizzazione   dell'intera  operazione  e  dell'allestimento 
definitivo hanno collaborato e collaborano:

– Soprintendenza per i Beni Archeologici dell'Emilia-Romagna: foto; analisi 
polliniche; collaborazione per restauro; disegni dei materiali ceramici;

-    Istituto per i Beni Culturali della Regione Emilia-Romagna: l'IBC si è fatto carico 
interamente della Scuola di restauro del 2012 (intervento diretto) ed ha erogato un 
contributo di € 6.000 sui piani regionali 2011 (LR 18/2000) per la realizzazione 
delle due vetrine che permettono l'allestimento definitivo in Museo  (Contributo 
regionale assegnato L.R. 18/2000 e comunicato da Provincia di Rimini,  prot. n. 
21492/10.03, a seguito di deliberazione della Giunta Provinciale n. 115 del 
20.04.2011, nell'ambito del Piano Museale Provinciale 2011)

-     Comune di Cattolica: allestimento, foto, collaborazioni tecniche, partecipazione a 
tutte le operazioni necessarie per i tre anni previsti.

-     Università degli Studi di Bologna: analisi specialistiche sui materiali in studio
-      Università degli Studi di Ferrara: analisi specialistiche sui materiali in studio

VISTA la relazione illustrativa del progetto, redatta dalla responsabile del Museo, 
allegata al presente atto quale parte integrante;

PRESO atto che per l'esecuzione del progetto, oltre all'opera dei funzionari della 
Soprintendenza, dell'IBC e del Museo  della Regina che hanno diretto le varie fasi del 
lavoro, e dei numerosi specializzandi e dottorandi che hanno studiato alcune diverse 
categorie  di  materiali,  per  l'allestimento  definitivo  si  prevedono  le  seguenti 
collaborazioni:

-  prof.  Daniele  Maras (università  di  Roma e  IULM di  Milano),  etruscologo,  tra   i 
maggiori specialisti di protostoria: consulenza ed elaborazione di didascalie e studio di 
alcune classi ceramiche; 

-  dott.  Marco  Affronte: collaborazione  per  lo  studio  e  la  definizione  dell'ambiente 
geofisico e delle sue trasformazioni (ambienti umidi); 

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 2 di 8



- dott.ssa Alessia Gajardo: disegni della litica. La Soprintendenza richiede 
obbligatoriamente che tutto il materiale che va esposto sia stato precedentemente 
inventariato e disegnato; mentre per la ceramica i disegni vengono abitualmente svolti 
dagli stessi che la studiano, per la litica è necessario uno specialista. La dott.ssa Gajardo 
è stata individuata grazie alle indicazioni offerte dalla stessa Soprintendenza;
- Società “In Opera”: ricostruzione del fornetto e di due grandi vasi secondo il sistema 
di impasto e di cottura della preistoria: la scelta è caduta su “In Opera” in quanto la 
stessa Società aveva guidato la Scuola di restauro del VGS e conosce quindi 
perfettamente le caratteristiche formali e tecnologiche di questi pezzi: perciò, è in grado 
di riprodurli con esattezza;
-Società Archeologica Tecne di Riccione: a questa Società è affidato l'incarico di 

inventariare i pezzi da esporre, di completarne lo studio e di collaborare alla 
didattica che si attiverà intorno a questo evento: la scelta è conseguente al fatto che 
la società  Tecne ha interamente condotto lo scavo VGS e ne ha studiato i reperti.

DATO atto che la scelta dei collaboratori non è stata effettuata tramite procedure 
comparative in quanto trattasi di attività altamente specialistiche che presuppongono 
una pregressa attività di studio  dei materiali provenienti dallo scavo  dell'area 
denominata  “VGS” di Cattolica ;

RICHIAMATO l'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 13/5/2009 e 
successive modificazioni e integrazioni ;

EVIDENZIATO che  l'allestimento della sezione preistoria  comporterà a carico 
dell'Amministrazione Comunale, la realizzazione  di spese  riguardanti: l'acquisto di 
arredi, la realizzazione di pannelli, la realizzazione di supporti in plexiglas, la stampa di 
manifesti nonché altre spese di piccola entità che verranno individuate al momento 
dell'allestimento e il cui acquisto è demandato all'Economo Comunale;

CONSIDERATO che la fornitura dei suindicati servizi, prevedendo un importo 
inferiore ad  € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 
(Codice dei contratti pubblici) e  del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
22 del 15/03/2007 ;

Vista la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative 
inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei  
contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal  
decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio 2011, n.  
106”, in particolare il punto 2) – Affidamenti diretti – che ribadisce la possibilità per il 
responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti di servizi e forniture il 
cui importo risulti inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.lgs. 
163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 di cui all'art. 267 
del Regolamento che disciplina gli affidamenti dei servizi di importo inferiore a € 
100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice di € 
40.000,00;

Considerato che dal 1° gennaio 2013 a seguito dei provvedimenti sulla “Spending 

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 3 di 8



Review” (D.L. 52/2012 convertivo con legge n. 94/2012 e D.L. 95/2012 convertito con 
legge  n.  135/2012)  sono state  introdotte  alcune  importanti  disposizioni  relative  alle 
modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  da parte  della  Pubblica  Amministrazione, 
mentre la legge 228/2012 ha chiarito alcuni aspetti di dettaglio della riforma varata con 
il decreto “Salva Italia” (D.L. 201/2011) ;

PRECISATO che l'individuazione dei fornitori è stata effettuata:

ACQUISTO ARREDI: il fornitore è stato individuato sul MEPA attraverso R.D.O. n. 
362722 del 29/11/2013. Fornitore aggiudicatario Ditta 3P Legno (p.i. 02861501209) 
sede Budrio.

ACQUISTO SUPPORTI IN PLEXIGLASS: i prodotti presenti sul MEPA non 
corrispondevano alle esigenze richieste. E' stata attivata la procedura R.D.O. n. 370863 
del 5/12/2013 . Nessun fornitore ha presentato offerta e pertanto è stata espletata 
autonoma procedura d'acquisto (Regole del sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione). E' stata effettuata una richiesta offerta alle Ditte : Imar incisoria  di 
Rimini e Jolly Neon di Riccione . L'offerta più rispondente alle tipologie del prodotto 
richiesto risulta essere quella presentata da Jolly Neon 

PANNELLI SERIGRAFICI: il prodotto per le caratteristiche tecniche che devono 
essere in continuità con gli allestimenti preesistenti non è previsto in nessun bando del 
Mercato Elettronico, né acquistabile  tramite ordine diretto né negoziabile attraverso 
richieste di offerte sul MEPA, pertanto è stata esperita tradizione richiesta di preventivo 
alle ditte: Nuova serigrafia, Lazzari srl, Legnolandia, Arpa Pubblicità Cattolica. Mattei 
& Co  Cattolica,  Hanno risposto alla richiesta le ditte: Arpa Pubblicità con sede a 
Cattolica e Lazzari srl con sede a Lecce , Mattei & Co con sede a Cattolica
L'offerta economicamente più vantaggiosa  in quanto più rispondente alle esigenze 
tecniche del Museo risulta essere quella presentata dalla Ditta  Mattei & co di Cattolica ;

STAMPA MANIFESTI:  acquisto MEPA alla Ditta La Pieve Poligrafica  con ordine 
diretto.

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO 
Daniele  Maras  C.F. 
MRSDLF73M09H501I

Testi € 500,00

Marco  Affrontc.   C.F. 
FFRMRC65E06H294S

Ricostruzioni  ambiente 
fisico

€ 305,00

Alessia Gajardo C.F. 
GJRLSS84C47O548F

N.80  disegni  frammenti 
di litica

€ 1.830,00

Mattei & co. Stampe  adesive 
serigrafate

414,08

Soc. In Opera
P.I. 02442590358

Realizzazioni di  fornetto 
e vasi

€ 902,80

La Pieve Poligrafica Stampa manifesti € 610,00
Tecne srl P.I. 02359400401 Inventari € 366,00
Tecne srl P.I. 02359400401 Didattica preistoria € 1.250,00

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 4 di 8



3P legno p.i. 02861501209 Arredi € 5.612,00
Economo Comunale Spese  varie  per 

allestimento
€ 200,00

Jolly Neon Supporti in plexiglas € 410,00

Tot. euro € 12.399,88

PRECISATO  che  la  spesa  è  finanziata   per  euro  6.000,00  con   contributo 
provinciale  Piano Museale Provinciale 2011, comunicazione prot. 13605 del  9 maggio 
2011 ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

–lo Statuto Comunale;

–il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di dare corso alle spese necessarie all'allestimento della sezione preistoria del Museo 
della Regina dando atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 12.399,88;

- di dare atto che la spesa è finanziata in quota parte, per complessivi 6.000,00 euro dal 
contributo  assegnato  dalla  Provincia  di  Rimini  ai  sensi  della  legge  18/2000.  Piani 
provinciali  museali  2011  (comunicazione  prot.  Ente  013605/2011)  cap.  entrata  226 
“contributo  regionale  per  Musei”   cap.  uscita  2820002  “Manutenzione  impianti, 
attrezzature, arredi”;

 _ di approvare il piano di spesa dando atto che i fornitori sono stati individuati per 
quanto analiticamente descritto in premessa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP.
Daniele  Maras  C.F. 
MRSDLF73M09H501I

Testi € 500,00 2870002

Marco  Affronte  c.  f. 
FFRMRC65E06H294S

Ricostruzioni  ambiente 
fisico

€ 305,00 2870002

Alessia  Gajardo  C.F. N.80  disegni  frammenti € 1.830,00 2870002

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 5 di 8



GJRLSS84C47O548F di litica

Mattei & co. Stampe  adesive 
serigrafate

414,08 2870002

Soc. In Opera
P.I. 02442590358

Realizzazioni di  fornetto 
e vasi

€ 902,80 2870002

La Pieve Poligrafica Stampa manifesti € 610,00 2870002

Tecne srl P.I. 02359400401 Inventari € 366,00 2870002

Tecne srl P.I. 02359400401 Didattica preistoria € 1.250,00 2870002

3P legno p.i. 02861501209 Arredi € 5.612,00 2820002
Economo Comunale Spese  varie  per 

allestimento
€ 200,00 2820002

Jolly Neon Supporti in plexiglas € 410,00 2820002
per 188,00
2870002
222,00

Tot. euro € 12.399,88

di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 il presente intervento è stato 
comunicato alla Autorità di Vigilanza sui contratti  CIG ZCF0CFA30A

di accertare l'entrata di euro 6.000,00 (contributo Provinciale Piani Museali 
2011) sul cap. 226000 “contributo regionale per Musei”cod. Siope  2202

di imputare la spesa di euro 6.000,00  sul cap. 2820002 “Manutenzione impianti, 
attrezzature, arredi”; codice Siope  1204

di dare atto che la spesa farà carico:

–per euro 6.000,00  sul cap. 2820002 “Manutenzione impianti, attrezzature, arredi” del 
bil. 2013;
–per euro. 6.399,88  sul cap. 2870002  “Prestazioni di servizio Biblioteca, Mediateca, 
Museo, Galleria S. Croce” del bil. 2013

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato a favore dell'Economo 
Comunale per la costituzione di un fondo economale, dando mandato all'Economo 
stesso di provvedere al pagamento delle spese dietro presentazione di documentazione 
comprovante la spesa;

di individuare nella persona di: dott.ssa Maria Luisa Stoppioni la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Documenti allegati:
preventivi
dichiarazione flussi finanziari  

Il Dirigente Responsabile

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 6 di 8



  Francesco Rinaldini 

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 7 di 8



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2820002 1760/1 2013 5612,00

2820002 1760/2 2013 200,00

2820002 1760/3 2013 188,00

2870002 1761/1 2013 500,00

2870002 1761/2 2013 305,00

2870002 1761/3 2013 1830,00

2870002 1761/4 2013 414,08

2870002 1761/5 2013 902,80

2870002 1761/6 2013 610,00

2870002 1761/7 2013 366,00

2870002 1761/8 2013 1250,00

2870002 1761/9 2013 222,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

226000 589 2013 6000,00

Cattolica,  23/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1078  Determinazione Dirigenziale  n.  987 del  23/12/2013 pag. 8 di 8


